



TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023, REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2023 DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AUGUSTINÓPOLIS/TO.

Considerando que o processo de adesão a Ata de Registro de Preços nº 035/2023 processos nº 095/2023, Pregão Eletrônico nº 037/2023, contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos e materiais odontológicos, atendendo assim as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins, obedeceu a todas as normas legais recomendadas em conformidade com o Art.15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001 e suas alterações, e legislação pertinente. Art. 38, § 2º, do Decreto 11.462/23.

Considerando a Ata de Registro de Preços Nº 035/2023, oriunda do Oriunda Do Pregão Eletrônico Nº 037/2023, referente ao processo licitatório Nº 095/2023 do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AUGUSTINÓPOLIS/TO, cujo objeto é a Registro De Preços Para Eventual E Futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material odontológico e insumos para atender as Unidades Básicas de Saúde, Para da Secretaria Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins.

Considerando a autorização no Ofício nº662/2024-SEMUSA (**Folha 141**), constante nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS-CO Nº 037/2024**, sob **PROTOCOLO FMS Nº 5897/2024**, o qual **AUTORIZA** o Fundo Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins/TO, a Ata De Registro De Preços Nº 035/2023, oriunda do Oriunda Do Pregão Eletrônico Nº 037/2023, referente ao processo licitatório Nº 095/2023 do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AUGUSTINÓPOLIS/TO, cujo objeto é a Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de material odontológico e insumos para atender as Unidades Básicas de Saúde, Para da Secretaria Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins, Estado do Tocantins. Vigência até 31(trinta e um) de dezembro de 2024.

Considerando o **ACEITE (Folha 348)** da empresa **APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 34.558.660/0001-04, endereço na Avenida Q ACSV 61, AVENIDA LO 14 (503 norte) S/N, Plano Diretor Norte, CEP 77.001-838, Palmas/TO, conforme apresentação de documentação solicitada pelo Fundo Municipal de Saúde de Colinas do Tocantins/TO, constante nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO FMS-CO Nº 037/2024**, sob **PROTOCOLO FME Nº 5897/2024**.

Consubstanciado, por fim, nos Princípios da Legalidade, da Economia Processual, da Publicidade e da Eficiência;

RESOLVE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLINAS DO TOCANTINS/TO:

Aderir à Ata De Registro De Preços Nº 035/2023, oriunda do Oriunda Do Pregão Eletrônico Nº 037/2023, referente ao processo licitatório Nº 095/2023 do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AUGUSTINÓPOLIS/TO, conforme apresentação de documentação solicitada pelo Fundo Municipal de Educação de Colinas do Tocantins/TO, cuja detentora é a empresa **APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS** Rua 23 A nº 1445, Setor Aeroporto, Colinas do Tocantins – TO CEP: 77.760-000.
E-mail: saude@colinas.to.gov.br



HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 34.558.660/0001-04, endereço na Avenida Q ACSV 61, AVENIDA LO 14 (503 norte) S/N, Plano Diretor Norte, CEP 77.001-838, Palmas/TO, sendo o valor total aderido de **R\$ 139.470,20 (centro e trinta e nove mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e vinte centavos)**, conforme descritivo e valor abaixo:

APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 34.558.660/0001-04						
Item	Descrição	Unid.	QNT	Marca	V. Unit.	V. Total
2	ADESIVO DENTINÁRIO – BOND 2099 3M, primer e adesivo em um só frasco, fotopolimerizável com excelente adesão ao esmalte e à dentina; Solvente de água e álcool: não evapora como acetona, o que faz com que o adesivo apresente o mesmo desempenho da primeira até a última gota do frasco; Tampa Flip-Top: Manuseio com apenas uma mão e evita desperdícios.	FR	30	MAQUIRA	R\$ 19,16	R\$ 574,80
7	PELICULA FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL	CX	15	CARESTREAM	R\$ 368,00	R\$ 5.520,00
9	ANESTÉSICO INJETÁVEL com cloridrato de lidocaína 2% com Epinefrina 1/100.000, sem vaso constritor. Caixa com 50 tubetes.	CX	125	DFL	R\$ 226,00	R\$ 28.250,00
10	ANESTÉSICO INJETÁVEL com cloridrato de lidocaína 3% com Hemitartrato de Norepinefrina 1/50.000, com vaso constritor. Caixa com 50 tubetes	CX	125	DLA	R\$ 203,00	R\$ 25.375,00
17	BICARBONATO DE SÓDIO granulação extrafina sabor morango. Frasco de 500g.	FR	7	IODONTOSUL	R\$ 25,70	R\$ 179,90
19	COMPRESSA DE GAZE, 09 fios e 03 dobras, 100% algodão com alto poder de absorção. Pacote com 500 unidades.	PCT	360	ERIMAX	R\$ 17,00	R\$ 6.120,00
25	FIO DENTAL, com cera e rolo de 100m	UND	50	HILLO	R\$ 2,85	R\$ 142,50
29	FITA ADESIVA INDICADORA PARA AUTOCLAVE, em uma das faces possui massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica. Ela sinaliza que o artigo passou por um processo de esterilização, por meio da mudança de coloração da listra indicadora, mudando da cor amarela para a preta/marrom.	UND	75	EUROCELL	R\$ 6,75	R\$ 506,25
30	FLÚOR TÓPICO GEL, neutro, incolor, tixotrópico, 2% de fluoreto de sódio. Frasco de 200 ml.	FR	75	IODONTOSUL	R\$ 6,80	R\$ 510,00
31	FITA TEFLON PARA SELADORA COM ADESIVO	UND	30	SAINT	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00
32	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10 G	FR	25	MAQUIRA	R\$ 6,10	R\$ 152,50
33	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HYDRO C	CX	25	MAQUIRA	R\$ 34,30	R\$ 857,50
34	HEMOSPON: Esponja hemostática, Cx c/ 10	CX	15	MAQUIRA	R\$ 74,50	R\$ 1.117,50
37	LAMINA DE BISTURI 15 C	CX	15	MEDIX	R\$ 31,00	R\$ 465,00



39	LUVA DESCARTÁVEL, látex tamanho P	CX	400	MEDIX	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
40	LUVA DESCARTÁVEL, látex tamanho M	CX	250	MEDIX	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
44	OBTURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL	UND	30	MAQUIRA	R\$13,80	R\$ 414,00
46	ÓLEO LUBRIFICANTE, para caneta de alta e baixa rotação, spray.	FR	25	MAQUIRA	R\$ 24,50	R\$ 612,50
47	PASTA PROFILÁTICA, com viscosidade ideal e que contém flúor.	UND	15	IODONTOSUL	R\$ 6,74	R\$ 101,10
48	RESINA Z250 cor A1, consistência composta. Maior fluorescência.	UND	35	3M	R\$ 164,00	R\$ 5.740,00
50	RESINA Z250 cor A3, consistência composta. Maior fluorescência.	UND	40	3M	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
51	RESINA Z250 cor A3,5, consistência composta. Maior fluorescência.	UND	40	3M	R\$ 164,00	R\$ 6.560,00
56	SUGADOR ODONTOLÓGICO CIRÚRGICO E DESCARTÁVEL. Caixa com 60 unidades.	CX	125	MAQUIRA	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
59	TIRA DE LIXA PARA RESINA COMPOSTA	CX	25	IODONTOSUL	R\$ 7,00	R\$ 175,00
62	REVELADOR DE RAIO-X	UND	25	SS PLUSS	R\$ 11,95	R\$ 298,75
68	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A	UND	10	MAQUIRA	R\$ 6,00	R\$ 60,00
70	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	UND	7	MAQUIRA	R\$ 12,00	R\$ 84,00

Total Lote R\$ 121.526,30

TABELA II - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PERMANENTES

Item	Descrição	Quant.	ADESÃO	Marca	V. Unit.	V. Total
11	BANDEJA 22X12X1 INOX	UND	10	GOLGRAN	R\$ 54,50	R\$ 545,00
12	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA 23 mm	UND	30	MICRODONT	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00
27	BROCA MAXCUT	UND	5	MICRODON	R\$ 98,00	R\$ 490,00
29	DESCOLADOR DE MOLT SIMPLES - GOLGRAN	UND	30	6B	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
42	COLGADURA INDIVIDUAL	UND	10	GOLGRAN	R\$ 10,50	R\$ 105,00
43	POSICIONADOR RAIO-X ADULTO	UND	4	MAQUIRA	R\$ 78,00	R\$ 312,00
44	POSICIONADOR RAIO-X INFANTIL	UND	4	MAQUIRA	R\$ 78,00	R\$ 312,00
48	CHAVE TORQUÍMETRO PARA ULTRASSON - GOLGRAN	UND	6	SCHUSTER	R\$ 198,00	R\$ 1.188,00
50	PONTA DE ULTRASSON EM AÇO INOX TS1 "Jet Laxis Sonic LED (Schuster)"	UND	20	SCHUSTER	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00
51	PONTA DE ULTRASSON EM AÇO INOX TS1 "Jet Laxis Sonic LED (Schuster)	UND	20	SCHUSTER	R\$ 94,00	R\$ 1.880,00
53	PORTA ALGODÃO DE AÇO INOX	UND	5	GOLGRAN	R\$ 82,90	R\$ 414,50
54	CURETA DE LUCAS 85	UND	5	6B	R\$ 16,20	R\$ 81,00
55	ESPATULA 24 FLEXIVEL	UND	10	6B	R\$ 19,50	R\$ 195,00
56	ESPATULA TITANIO N.01	UND	50	6B	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
57	BROCA DIAMANADA FORMA DE CHAMA Nº 3118	UND	40	FAVA	R\$ 3,60	R\$ 144,00



58	BROCA DIAMANTADA FORME DE PÊRA	UND	10	FAVA	R\$ 3,60	R\$ 36,00
78	LIMA PARA OSSO Nº12	UND	4	6B	R\$ 62,00	R\$ 248,00
79	TESOURA IRIS CURVA	UND	10	6B	R\$ 23,00	R\$ 230,00
80	TESOURA IRIS RETA	UND	30	6B	R\$ 23,00	R\$ 690,00
87	POTE DAPPEN PLASTICO	UND	2	MAQUIRA	R\$ 4,40	R\$ 8,80
88	PRENDEDOR DE BABADOR EM AÇO INOXIDÁVEL (JACARÉ)	UND	4	6B	R\$ 14,15	R\$ 56,60
90	SINDESMOTOMO	UND	15	6B	R\$ 26,50	R\$ 397,50
92	ESTOJO DE AÇO INOX C/ TAMPA 18X8X5CM	UND	1	GOLGRAN	R\$ 117,50	R\$ 117,50
94	ESCULPIDOR LECRON Nº 5	UND	2	6B	R\$ 19,00	R\$ 38,00
					VALOR TOTAL	R\$ 17.943,90
					VALOR GERAL	R\$ 139.470,20

Colinas do Tocantins – TO, aos dias 23, do mês de setembro de 2024

JAIR PEREIRA**LIMA:6179627****1187**JAIR PEREIRA LIMA:61796271187
C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
AC VALID RFB V5, OU=AR MOURA
CONTABILIDADE, OU=Presencial, OU=
13372857000184, CN=JAIR PEREIRA
LIMA:617962711872024.09.23 12:25:14-0300
Foxit PDF Reader : 2024.2.2**Jair Pereira Lima**

Secretário Municipal de Saúde